
令和 5 年 5 月吉日 
全国認定こども園協会会員各位 

全国認定こども園協会 長野県支部 
支部長 佐藤 富作祉 

 

令和５年度 保育教諭研修会の開催について 

（認定こども園・幼稚園キャリアアップ研修 処遇改善Ⅱ対応） 
 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。日頃から全国認定こども園協会長野
県支部の事業につきまして格別のご協力を賜り深く感謝申しあげます。  
さて、このたび長野県支部では、小嶋悠紀先生をお招きして本年度の保育教諭研修会① 

を開催します。 当会主催による小嶋先生の発達支援研修会は、この 1 年半で延べ 2000 名
の方が受講され、高いエビデンスと豊富な実践に裏打ちされた講義に多くの方から感謝の
声が寄せられています。 
この春出版された先生のご著書がベストセラーを記録されている中にあって、全国の会

員の皆様はじめ、より多くの皆さんにご聴講頂きますようご案内申しあげます。  

記 

1.研修内容 
 「発達障害・グレーゾーンの子が伸びる保育とは～基礎編～」（3.0時間の研修） 
 （障害の理解）発達段階に応じた子ども理解を深め、支援が必要な子どもたちへの適
切な支援方法(障害児の発達の援助)について実例を交えながら学ぶ基礎編。 

  
 講師：小嶋 悠紀 先生（株式会社 RIDGE SPECIAL EDUCATION WORKS 

代表取締役、発達支援コンサルタント、元小学校教諭） 
長野県養護教諭研究協議会において、全県の幼・小・中・高・特の 1000 名の養護教諭に
特別支援の講演を行う。ＮＰＯ法人長野教師力向上ＮＥＴで発達支援者育成部門を担当。 
県内の保育所・認定こども園で、保育教諭に向けて特別支援方法の研修指導、幼保小の
より良い接続に向けて保護者支援、こども支援を行い高い成果を上げら
れている。長野県支部研修会 3 回で延べ 2000 名が受講の人気講座。 
【小嶋悠紀先生のご著書】 
『発達障害・グレーゾーンの子がグーンと伸びた声かけ・接し方大全 
イライラ・不安・パニックを減らす 100 のスキル』（講談社）が 2023 年
の 3 月 9日に発売。 
現在 Amazon 障害児・福祉教育部門でベストセラー第 1 位。 



2.日時・参加形態 
①、②、③のコースからお選びいただけます。はじめは①と②の募集のみマナブルにアッ
プされます。その後、7 月上旬に③のオンデマンド配信の募集がアップされますので、ご
確認ください。 

日時 参加形態 定員 
6/24（土）9：00～12：20 
（ZOOM は 8：30～入室可能） 

① 対面研修 
（長野市 認定こども園 朝陽学園） 

70 名 

② ZOOM ウェビナー配信 300 名 
7/7（金）～7/21（金） ③ オンデマンド配信  

*オンデマンド配信について： ①、②、③の、どのコースをお選びいただいても、 
ご覧いただけます。 
 
3.参加費 
全国認定こども園協会  会員 1,000 円 

非会員 2,000 円 
お支払い方法 全国認定こども園協会 研修申し込みサイト「マナブル」にてお願いい
たします。 
 

4.申し込み  
令和 5 年 6 月 17 日（土）までに、「マナブル」にてお願いいたします。定員に達し次第、
締め切りになりますがご了承ください。 
 

5.キャリアアップ認定方法と受講証明書について 
当協会は、処遇改善Ⅱ対応のキャリアアップ研修の実施主体として認可を受けており、
本研修は認定こども園・幼稚園のキャリアアップ研修（3 時間）に対応いたします。 
受講後、「マナブル」にて課題レポートをご送信ください。締め切りは 7 月 25 日（火）
となります。送信していただくと、「マナブル」内で受講証明書が発行されますので、ご
確認ください。 
※保育士等キャリアアップ研修（保育所）には対応しておりませんのでご注意ください。 
ご不明点等ございましたら、下記までご連絡ください。 

●全国認定こども園協会 長野県支部事務局 
〒381-0016 
長野県長野市南堀 125-1 認定こども園 朝陽学園内 
全国認定こども園協会長野県支部 事務局 
Mail  jimukyoku @asahigakuen.jp  
電話  026-254-5220 （髙野 丸山 滝澤） 


